

PROPOSTA N. 881DEL 26/06/2018

Città Metropolitana di Messina

Direzione: IV "Servizi Tecnici Generali"

Servizio: "Edilizia Scolastica"

DETERMINAZIONE

Oggetto: "Lavori per il completamento Auditorium ITG "Minutoli" di Messina.

Importo complessivo € 608.000,00.

Ditta MERCURIA SRL di S. Pier niceto (ME).

Approvazione quadro economico aggiornato.

CUP: B45D04000020002 - **CIG:** 6328254068

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N. 831del 26/06/2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DEL SERVIZIO TITOLARE P.O.

PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 128 del 14.11.2013, è stato approvato il progetto in oggetto per l'importo complessivo di € 608.000,00;

CHE il progetto di cui sopra, è stato inserito nel Piano Regionale Triennale per gli interventi di Edilizia Scolastica per il triennio 2015, 2016 e 2017 e risulta finanziato ai sensi dell'art. 10 del D.L. 104/13, convertito dalla L. n. 128/13, con mutuo trentennale con oneri di ammortamento a totale carico dello Stato stipulato dalla regione Siciliana con l'Ente finanziatore CDP spa;

CHE è stata stipulata apposita "Convenzione relativa all'assunzione diretta d'impegni" tra la Regione Siciliana e la Città Metropolitana di Messina, a valere sui finanziamenti messi a disposizione in base al richiamato D.L.;

CHE con Determina a contrarre n. 749 del 24/07/15 sono stati approvati gli atti per l'espletamento della relativa gara e si è disposto di affidare i lavori mediante procedura aperta, previa pubblicazione del bando di gara;

CHE con Determina n. 407 del 15/04/16 sono stati approvati i verbali di gara ed aggiudicati i lavori alla Ditta MERCURIA srl con sede in S. Pier Niceto (ME) che ha offerto il ribasso del 13,0211% per un importo contrattuale di € 455.777,72 compresi oneri di sicurezza e manodopera oltre IVA;

CHE per l'esecuzione dei summenzionati lavori la Ditta ha sottoscritto il relativo contratto in data 27/01/17 al n. di rep. 14413 e registrato a Messina in data 20/02/17 al n. 1279 serie 1T

CHE con D.D. n. 700 del 28/06/17 si è proceduto all'accertamento ed impegno delle somme relative al finanziamento di cui sopra ai cap. di bilancio 328/E e 7483/S;

CHE la consegna dei lavori è avvenuta in data 14/02/2017;

CHE, in fase di esecuzione, il Direttore dei Lavori, accertata la necessità di introdurre alcune variazioni e addizioni per la presenza di eventi inerenti alla natura e alla specificità del bene oggetto dell'intervento, ha aggiornato il quadro economico di spesa nelle somme a disposizione;

VISTA la precedente Determinazione Dirigenziale n. 746/2018 che approva il quadro economico aggiornato con le variazioni previste tra le somme a disposizione e, comunque, nell'ambito del finanziamento concesso;

CONSIDERATO che l'ufficio regionale ha rilevato che occorre individuare ulteriori voci di spesa, non previste in quello originario, che si rendono necessarie per il perfezionamento dei rispettivi riconoscimenti agli operatori economici;

TENUTO CONTO delle motivazioni su esposte viene ulteriormente aggiornato il quadro economico che allegato alla presente ne fa parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che la rimodulazione di che trattasi non comporta impegno di maggiore spesa rispetto alla somma finanziata;

VISTA la D.D. n.196 del 01/03/2016 con cui è stato conferito al sottoscritto l'incarico di posizione organizzativa e le successive DD.DD. n.149 del 24/02/2017 e n.1285 del 14/12/2017 di proroga nell'incarico;

VISTA la D.D. N.715 DEL 05/06/2018 con cui il sottoscritto è stato delegato dal Dirigente a svolgere funzioni dirigenziali, ex art.17 comma 1-bis D.legs.vo n.165/2001;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 "Codice degli Appalti";
VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;
VISTO lo Statuto dell'Ente;
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni;
VISTO il Regolamento per la "Disciplina del procedimento amm/vo" approvato con D. n.40/CC dell'08.04.2015;

DETERMINA

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI APPROVARE il nuovo quadro economico aggiornato, per le motivazioni esposte in premessa ed allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
DI PRENDERE ATTO che la rimodulazione di che trattasi non comporta impegno di maggiore spesa rispetto alla somma finanziata con fondi ministeriali ai sensi del D.L. 104/13, iscritto al capitolo di Bilancio 7483 impegno n. 504.

Allegati:

- 1) D.D. n. 746 del 11.06.2018 con quadro economico di spesa
- 2) Quadro economico aggiornato

Il Responsabile dell'Istruttoria
Istr. Amm vo Piccolomini Concetta

Messina 25.06.2018

IL RESP. DEL SERVIZIO – TITOLARE P.O.

Geom. Antonino Miceli
Delegato Funzioni Dirigenziali
ai sensi ex art.17 c/1-bis D.l.gs.vo n.165/2001
(D.D. n. 715 del 05/06/2018)

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione n.26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.

Li 25.06.2018

IL DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI

Geom. *Antonio Miceli*

AM

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei controlli interni;

A norma dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro 296.228,13 imputata al cap. 483 impegno n. 504/2017

Il Dirigente del Servizio Finanziario

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

Messina 26/06/2018 Il Funzionario

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009)

Il Responsabile del Servizio

AM

Il Delegato Funz. Dirigenziali

AM

Il Dirigente Serv. Finanziario

AM

Voce	Descrizione	Importo Quadro iniziale (piattaforma)	Post Gara (piattaforma)	PV_2	differenza
A	Importo totale lavori				
A.1	Importo lavori soggetti a ribasso	339.009,31	294.866,57	294.866,57	0,00
A.2	costo manodopera non soggetto a ribasso	145.913,54	145.913,54	145.913,54	0,00
A.3	oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	14.997,61	14.997,61	14.997,61	0,00
	TOTALE LAVORI	499.920,46	455.777,72	455.777,72	0,00
B	Somme a disposizione dell'amministrazione				
B.2.1	Rilievi, accertamenti e indagini	0,00	0,00	3.500,00	3.500,00
B.2.3	Imprevisti sui lavori + IVA	14.642,50	14.642,50	6.142,50	-8.500,00
B.2.5	Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso I.V.A.)	1.500,00	1.500,00	3.000,00	1.500,00
B.2.7	spese tecniche per incarichi esterni	3.200,00	3.200,00	3.200,00	0,00
B.2.8	spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 163/2006 e s.m.i.	9.998,41	9.998,41	9.998,41	0,00
B.2.9	spese per accertamenti di laboratorio + IVA	0,00	0,00	3.500,00	3.500,00
B.2.10	Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice (assicurazioni personale e spese di carattere strumentale)	3.999,36	3.999,36	3.999,36	0,00
B.2.11	Fondo per accordo bonario	17.497,22	17.497,22	17.497,22	0,00
	Totale spese tecniche	50.837,49	50.837,49	50.837,49	0,00
B.3	spese per consulenza o supporto + IVA	7.000,00	7.000,00	7.000,00	0,00
B.6	IVA sui lavori	49.992,05	45.577,77	45.577,77	0,00
B.8	Tassa Autorità di Vigilanza LLP	250,00	250,00	250,00	0,00
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	108.079,54	103.665,26	103.665,26	0,00
	Totali	608.000,00	559.442,98	559.442,98	0,00
	Economie da accantonare per CPT, da impinguare nelle somme a disposizione		48.557,02	48.557,02	0,00
	Economie	608.000,00	608.000,00	608.000,00	0,00
	TOTALE QUADRO ECONOMICO	608.000,00	608.000,00	608.000,00	0,00

25.06.2018

IL R.U.P. /Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica

Geom. Antonino M. ICELLI



PROPOSTA N. <u>762</u>
DEL <u>06/06/2018</u>

Città Metropolitana di Messina

Direzione: IV "Servizi Tecnici Generali"

Servizio: "Edilizia Scolastica"

DETERMINAZIONE

OGGETTO: "Lavori per il completamento Auditorium ITG "Minutoli" di Messina. Importo complessivo Euro 608.000,00.

CUP: B45D04000020002 - CIG: 6328254068

Ditta MERCURIA SRL di S. Pier Niceto (ME).

Approvazione quadro economico aggiornato.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N. 746

del 11/06/2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DEL SERVIZIO

Premesso

Che con Determinazione Dirigenziale n. 128 del 14.11.2013, è stato approvato il progetto in oggetto per l'importo complessivo di € 608.000,00;

Che il progetto di cui sopra, è stato inserito nel Piano Regionale Triennale per gli interventi di Edilizia Scolastica per il triennio 2015 - 2017 e risulta finanziato ai sensi dell'art. 10 del D.L. 104/13, convertito dalla L. n. 128/13, mediante mutuo trentennale con oneri di ammortamento a totale carico dello Stato stipulato dalla regione Siciliana con l'Ente finanziatore CDP spa;

Che è stata stipulata apposita "Convenzione relativa all'assunzione diretta d'impegni" tra la Regione Siciliana e la Città Metropolitana di Messina, a valere sui finanziamenti messi a disposizione in base al richiamato D.L.;

Che i lavori sono stati aggiudicati alla Ditta MERCURIA srl con sede in S. Pier Niceto (ME), che ha offerto il ribasso del 13,0211% per un importo contrattuale di € 455.777,72 compresi oneri di sicurezza e manodopera oltre IVA, ed il relativo contratto è stato stipulato in data 27/01/17 al n. 14413 di rep. e registrato a Messina in data 20/02/17 al n. 1279 serie 1T

Che con D.D. n. 700 del 28/06/17 si è proceduto all'accertamento ed impegno delle somme relative al finanziamento di cui sopra ai cap. di bilancio 328/E e 7483/S;

Che la consegna dei lavori è avvenuta in data 14/02/2017;

Considerato che, in fase di esecuzione, il Direttore dei Lavori, accertando la necessità di introdurre alcune variazioni e addizioni per la presenza di eventi inerenti alla natura e alla specificità del bene oggetto dell'intervento, ha aggiornato il quadro economico di spesa nelle somme a disposizione;

Visto il nuovo quadro economico aggiornato per le motivazioni su esposte ed allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Rilevato che la rimodulazione di che trattasi non comporta impegno di maggiore spesa rispetto alla somma finanziata;

Visto l'ex D.lgs. n. 163/2006 "Codice degli Appalti";

Vista la L.R. n.12/2011;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visti i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni;

Visto il Regolamento per la "Disciplina del procedimento amm/vo" approvato con D. n.40/CC dell'08.04.2015;

PROPONE

Per quanto in premessa,

Di Dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di Approvare il nuovo quadro economico aggiornato, con le variazioni previste tra le somme a disposizione, per le motivazioni esposte in premessa ed allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Di Prendere Atto che la rimodulazione di che trattasi non comporta impegno di maggiore spesa rispetto alla somma finanziata con fondi ministeriali ai sensi del D.L. 104/13, iscritto al capitolo di Bilancio 7483 impegno n. 504.

Allegati:

- 1) D.D. n. n. 128 del 14.11.2013 con quadro economico di spesa
- 2) Quadro economico aggiornato

Il Responsabile dell'Istruttoria
Istr. Amm.vo Piccolomini Concetta

Messina 05/06/2018

Il Responsabile del Servizio
Geom. Antonio Miceli

IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta;

Visto il Decreto Sindacale n. 118 del 21/05/18 che proroga al sottoscritto l'incarico di reggenza della IV Direzione- Servizi Tecnici Generali;

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA

Approvare il nuovo quadro economico aggiornato per le motivazioni esposte in premessa ed allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Prendere Atto che la rimodulazione di che trattasi non comporta impegno di maggiore spesa rispetto alla somma finanziata con fondi ministeriali ai sensi del D.L. 104/13, iscritto al capitolo di Bilancio 7483 impegno n. 504.

Trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per l'attestazione contabile;

Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'albo pretorio on-line dell'Ente.

Messina li 05/06/2018

IL DIRIGENTE F.F.
Dott. Francesco ROCCAFORTE

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione n.26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.

Li 05/06/2018

IL DIRIGENTE F.F.
Dott. Francesco ROCCA FORTE

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei controlli interni;

A norma dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro 608.000,00 imputata al cap. 7483 impegno n. 504/2017

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

Il Dirigente del Servizio Finanziario

VISTO PRESO NOTA

IL DIRIGENTE F. F.

Messina 8/6/18 Il Funzionario

Dott. Massimo Ranieri

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009)

Il Responsabile del Servizio
Geom. Antonino Miceli

Il Dirigente F.F.
Dott. Francesco ROCCA FORTE

Il Dirigente Serv. Finanziario

IL DIRIGENTE F. F.
Dott. Massimo Ranieri

Città Metropolitana di Messina

Servizio Edilizia Scolastica

Comune di Messina I.T.G. "Minutoli" Completamento Auditorium

€ 608.000,00

CUP B45D04000020002

CIG 6328254068

Ditta MERCURIA s.r.l.

Contratto in data

27/01/2017

n. 14413 di Rep.

Voce	Descrizione	Importo Quadro iniziale	Importo Rimodulato	Q.E. VARIANTE
A	Importo totale lavori			
A.1	Importo lavori soggetti a ribasso	339.009,31	294.866,57	294.866,57
A.2	costo manodopera non soggetto a ribasso	145.913,54	145.913,54	145.913,54
A.3	oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	<u>14.997,61</u>	<u>14.997,61</u>	<u>14.997,61</u>
	TOTALE LAVORI	499.920,46	455.777,72	455.777,72
B	Somme a disposizione dell'amministrazione			
B.2.3	Imprevisti sui lavori + IVA	14.642,50	14.642,50	10.000,00
B.2.5	Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso I.V.A.)	1.500,00	1.500,00	4.000,00
B.2.7	spese tecniche per incarichi esterni	3.200,00	3.200,00	5.342,50
B.2.8	spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 163/2006 e s.m.i.	9.998,41	9.998,41	9.998,41
B.2.10	Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice (assicurazioni personale e spese di carattere strumentale)	3.999,36	3.999,36	3.999,36
B.2.11	Fondo per accordo bonario	<u>17.497,22</u>	<u>17.497,22</u>	<u>17.497,22</u>
	Totale spese tecniche	50.837,49	50.837,49	50.837,49
B.3	spese per consulenza o supporto + IVA	7.000,00	7.000,00	7.000,00
B.6	IVA sui lavori	49.992,05	45.577,77	45.577,77
B.8	Tassa Autorità di Vigilanza LLPP	250,00	250,00	250,00
B.12	Accantonamento di cui all'art.2 lett. B9 D.D.R.S. 16/12/2011, nella misura del 15% del r.a.			6.621,41
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	<u>108.079,54</u>	<u>103.665,26</u>	<u>110.286,67</u>
	Totali	608.000,00	559.442,98	566.064,39
	Economie al netto voce B.12 (€ 48.557,02 - € 6.621,41)		<u>48.557,02</u>	<u>41.935,61</u>
	TOTALE QUADRO ECONOMICO	<u>608.000,00</u>	<u>608.000,00</u>	<u>608.000,00</u>

IL R.U.P. / Responsabile del Servizio
Geom. *Antonino Miceli*

